เข่ือนแห่งน้ีไดก่้อให้เกิดทะเลสาบขนาดใหญ่ท่ีครอบคลุมพื้นท่ีตั้งแต่ หุบเขาแห่งลุ่มน ้ าไนล์ ท่ีราบสูงลุ่มน ้ าไนล ์

จากเมือง Aswan ประเทศอียิปต์ไปจนถึง The Dal Cataract ในประเทศซูดาน พื้นท่ีเหล่าน้ีเป็นบริเวณท่ีมีแหล่ง

อารยธรรมเก่าแก่ตั้งแต่สมยัโบราณท่ีรู้จกักนัในช่ือของนูเบีย (Nubia)

ในปีพ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) รัฐบาลอียปิตแ์ละซูดานไดร้้องขอให้ทางองคก์ารยเูนสโกใหค้วามช่วยเหลือ

ในการปกป้องและกอบกูแ้หล่งโบราณสถานและโบราณวตัถุท่ีก าลงัอยูใ่นภาวะเส่ียงอนัตรายเหล่านั้นและในปี

พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) ผูอ้ านวยการทัว่ไปขององคก์ารยูเนสโกไดมี้หนงัสือเรียกร้องไปยงัรัฐภาคีสมาชิกภายใต้

โครงการความร่วมมือระหวา่งประเทศเพื่อท่ีจะรักษาโบราณวตัถุในนูเบีย

โบราณวตัถุนบัพนัช้ิน โครงการกอบกูน้ี้ท าให้เกิดการเคล่ือนยา้ยวิหารท่ีมีความส าคญัเป็นจ านวนมากไปยงัพื้นท่ี

สูงกว่า โดยวิหารท่ีมีความส าคญัมากท่ีสุดได้แก่ The temple complexes of Abu Simbel and Philae โครงการน้ี

ส้ินสุดลงเม่ือวนัท่ี 10 มีนาคม พ.ศ. 2523 (1980) ซ่ึงถือวา่เป็นโครงการท่ีประสบความส าเร็จอยา่งมาก

ภายใตโ้ครงการความร่วมมือระหวา่งประเทศ องคก์ารยเูนสโกเป็นผูท่ี้มีส่วนส าคญัในการประสานงาน

ระหวา่งรัฐผูบ้ริจาค กบัรัฐบาลของอียิปตแ์ละซูดาน และสนบัสนุนให้รัฐบาลของทั้งสองประเทศด าเนินการทุก

วิถีทางในการรักษาแหล่งมรดกโลกทางวฒันธรรมแห่งนูเบีย (The cultural heritage of Nubia) คณะกรรมการ

บริหารภายใตโ้ครงการความร่วมมือระหว่างประเทศในการรณรงค์รักษาอนุสรณ์สถานแห่งนูเบียได้รับการ

ก่อตั้งในปีพ.ศ. 2503 (ค.ศ.1960)มีหน้าท่ีคอยควบคุมและด าเนินกิจกรรมต่างๆตลอดจนมีการก่อตั้งกองทุน

(Trust Fund) ข้ึนเพื่อช่วยในการด าเนินการใหป้ระสบความส าเร็จ

หลงัจากความส าเร็จของโครงการท่ีไดร้ณรงคเ์สร็จส้ินไปแลว้นั้น ไดเ้กิดโครงการรณรงค์ภายใตค้วาม

ร่วมมือระหว่างประเทศคร้ังใหม่ในปีพ.ศ. 2525 (ค.ศ. 1982) เพื่อท่ีจะก่อสร้างพิพิธภณัฑ์นูเบีย (The National

Museum of Egyptian Civilization) ในกรุงไคโร

ดงันั้น เพื่อให้แหล่งมรดกทางวฒันธรรมและทางธรรมชาติของโลกยงัคงสามารถด ารงอยู่ต่อไปอย่าง

ย ัง่ยืน องค์การการศึกษา วิทยาศาสตร์ และวฒันธรรมแห่งสหประชาชาติ หรือยูเนสโก(UNESCO) จึงไดอ้าศยั